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A HÉT IGÉJE
„Ott víz fakadt a templom küszöbe

alól... Ez a víz... a pusztán folyik keresz-
tül, és a tengerbe ömlik, a sóssá vált ten-
gerbe, és meggyógyul tőle a víz. Élni fog
benne mindenféle élőlény...” (Ez
47,1.8–9)

A HÉT GONDOLATA
Kis családi fészkeink a legkisebb

krisztusi közösségek, az alapok. Va-
jon mi folydogál a küszöb alól? Mi-
lyen hangok szűrődnek ki, a szom-
szédok felé? Milyen lelkületet érez-
nek rajtunk? Ha krisztusit, az gyó-
gyítja őket is. (Szommer Hajnalka)

A HÉT GYAKORLATA
Csak az élő vizet engedjem ki-

folyni imaházam és otthonom kü-
szöbe alól, hogy éljenek a körülöt-
tem levők!

A HÉT IMÁJA
Drága Krisztusom, bennem való

életed mint tiszta, nem mérgező for-
rás folyjék tovább, rajtam túl azok-
hoz, akik nélküled élnek még!
Ámen.

Énekajánló
A szeptember 20-ra javasolt

gyülekezeti énekek:
de.: 
du.: 

ZB

Heti útmutatóPünkösdváró Európa

Augusztus 30-án „Pünkösdváró
Európa” címmel Kárpát-medencei
Ökumenikus Nagytalálkozóra került
sor a Szegedi Dómban. A Tőkés László
református püspök, EU-parlamenti
képviselő és Kiss-Rigó László római ka-

tolikus megyés püspök kezdeménye-
zésére meghirdetett felekezetközi
nagygyűlésen a magyarországi és
határontúli történelmi egyházak ve-
zetői, valamint az Európai Parlament
hazai és nemzetközi képviselői szólal-
tak föl a Szlovákiában szeptember 1-
jén életbe lépő és a magyar kisebbsé-
get sújtó diszkriminatív nyelvtörvény
ellen. A résztvevők az alkalom végén
egy közös nyilatkozatot fogadtak el,
melynek lényege ez: Minden népnek,
nemzetnek és etnikai közösségnek el-
idegeníthetetlen joga saját anyanyelvé-
nek nyilvános és egyenrangú haszná-
lata saját hazájában és szülőföldjén.
Európában és a világ nemzeteinek kö-
zösségében nincs helye hátrányos et-
nikai, nyelvi, vallási megkülönbözte-
tésnek kisebbségi alapon. A zsúfolá-
sig megtelt dómból a Duna Televízió
egyenes adásban közvetítette a mint-
egy kétórás programot. 

A következőkben egyházunk el-
nöke, Mészáros Kálmán felszólalását
adjuk közre a következő oldalon:

Tisztelettel tartozunk
Beharka Pál testvér 80 éves 

Beharka Pál testvér fiataloknak tart előadást az
Újpesti Baptista Imaházban

Beharka Pál testvérről
bátran elmondhatjuk,
hogy baptista közössé-
günk ajándékba kapta őt
Istentől. Zenei tudása
őszinte keresztyéni ma-
gatartással párosul, amely
megnyilvánul szerénysé-
gében, önzetlenségében,
békességre való törekvé-
sében és a mások iránti
tiszteletadásában. Mind-
ez most arra buzdít
mindannyiunkat, hogy
egész baptista közössé-
günk nevében szeretettel
köszöntsük őt 80. szüle-
tésnapja alkalmából.
(Folytatás az utolsó oldalon)

Az Úr õrizze és segítse tanulóinkat és tanárainkat az új tanévben!
Az értelmes szív tudásra törekszik. (Példabeszédek könyve 16,16)

Kedves Elsősök!

Sok sikert kívá-

nunk nektek az

iskolakezdés

alkalmából!
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� Szeptember 14–18-ig tartjuk
őszi hitmélyítő hetünket János-
halmán a Baráti Missziós Cent-
rumban. Téma: Jézus tanítványa
vagyok... Előadó Richard Schutty
Németországból. Bibliatanulmá-
nyozás, imaközösség, asztali be-
szélgetések, mély közösség és ba-
rátságok köttetnek kirándulások
közben is. Nordic walking
(síjárásoktatás és -gyakorlat). 

Jelentkezzen, még van hely!
886-3978; 30-9531-737; 77-401-
782. Bayer György és neje, Papp
Ágnes bmszbayer@t-online.hu

� Október 5-től hetente hétfő
esténként 18 órakor a Ráday Kol-
légium Dísztermében (IX. ker.,
Ráday u. 28.) Bibliai útikalauz a
házassághoz címmel előadás-so-
rozatot tart dr. Pálhegyi Ferenc. 

A sorozat alkalmai: október 5.
– Mire jó a házasság és mire
nem?; október 12. – Miért nem
működnek – és mitől működhet-
nek – a Biblia házassági tanác-
sai?; október 19. – Mit rejt a másik
útipoggyásza?; október 26. – Az
egymáshoz illeszkedés művésze-
te; november 2. – A megszentelő-
dés útja a házasságban (előadó:
Fűtő Róbert); november 9. – Szük-
ségletek és szerepkörök; novem-
ber 16. – A kapcsolat szakítópró-
bái; november 23. – Egységet épí-
tő konfliktuskezelés; november
30. – A végállomáshoz közeledve

� Október 3-án a békési bap-
tista imaházban Retró Konferen-
ciát tartanak.
(www.retrokonfi.hu)

� Szeptember 19-én, szomba-
ton este 6 órakor a Vox Nova
Baptista Férfikar szolgál a Vá-
rosligeti fasori Református
Templomban (1071 Budapest,
Városligeti fasor 5.) a Fasori ze-
nés esték sorozat következő ün-
nepi alkalmán. 

Vezényel Szilágyiné Mátyus El-
vira. Minden érdeklődő testvért
szeretettel várnak.

� Szeptembertől VálóHáló
névvel új házicsoportok indulnak
Budapesten (XI., XXII., XVIII.,
VIII. kerületekben) és vidéken
(pl. Szigetszentmiklós) a keresz-
tyén elváltak felkarolása és gon-
dozása céljából. 

Ha szeretne többet megtudni,
hívja a 20/770-33-90-es telefonon
Endreffy Juditot.

PROGRAMAJÁNLÓ

Tisztelt Jelenlévők, Kedves Televí-
ziónézők!

Mindenekelőtt a Magyarországi
Baptista Egyház és a Magyar Baptisták
Világszövetsége elnöksége üdvözletét
tolmácsolom Önök felé. Talán kevesen
tudják, hogy bár a baptistákat a Kár-
pát-medence területén jelenleg a ki-
sebb történelmi felekezetek közé sorol-
ják, világviszonylatban azonban mint-
egy 110 millió keresztyén tartozik hoz-
zájuk. A reformáció óta eltelt évszá-
zadokban az egyik legdinamikusab-
ban növekvő protestáns keresztyén
irányzattá vált a világban. 

A baptisták kezdettől fogva küz-
döttek a lelkiismereti és vallásszabad-
ság ügyéért, hogy mindenki szabadon
dönthesse el, milyen módon kívánja
Istent imádni, és hogyan kíván meg-
győződéséről tanúságot tenni. Mindig
felemelték a szavukat a társadalmi,
vallási, etnikai igazságtalanságok el-
len, amelyek az emberi szabadságjo-
gokat szándékoztak korlátozni. Azért
küzdöttek, hogy senkit ne érjen hátrá-
nyos megkülönböztetés bőrszíne, kul-
túrája, társadalmi hovatartozása, vallá-
sa vagy anyanyelve miatt. Alapvető
feladatuknak tekintik, hogy szolidari-
tást vállaljanak és segítsenek a szenve-
dő, kiszolgáltatott, bajba jutott ember-
társaiknak.

Mindig azt vallották, hogy Krisztus
világot átfogó láthatatlan szellemi egy-
háza egy és oszthatatlan, ami átível
kulturális, politikai, földrajzi és korsza-
kos határokat. Függetlenül attól, hogy
a látható egyháznak éppen hol van a
székhelye, az egyház egyedüli Ura, fe-
je, éltetője és fönntartója a halálból fel-
támadt Jézus Krisztus. Az ő parancsát
kell minden körülmények között fi-
gyelembe venni, aki azt mondta tanít-

ványainak mennybemenetele előtt,
hogy „Nekem adatott minden hatalom
menynyen és földön. Menjetek el tehát, te-
gyetek tanítvánnyá minden népet, megke-
resztelve őket az Atyának, a Fiúnak és a
Szentléleknek nevében, tanítva őket, hogy
megtartsák mindazt, amit én parancsoltam
nektek; és íme, én veletek vagyok minden
napon a világ végezetéig.” (Mt 28,18–20) 

Mint ahogy az első pünkösd ünne-
pén az akkor ismert világ minden je-
lentős nemzetének képviselői jelen
voltak Jeruzsálemben, és mélységesen
elcsodálkoztak azon, hogy „mindenki a
maga anyanyelvén hallotta Isten nagysá-
gos dolgait” – úgy ma is érvényben van
az az isteni parancs, miszerint minden-
kinek a saját anyanyelvén kell hallania
Isten minden embernek szánt időszerű
üzenetét. 

Hitelődeink a reformációt követő-
en Európa nemzetei közül szinte első-
ként a Kárpát-medence népei közé
hozták el a megtérés evangéliumát. A
19. század második felében a soknem-
zetiségű történelmi Magyarország né-
pei között kibontakozó baptista ébre-
dési mozgalom nemcsak a magyaro-
kat, hanem az itt élő német, szlovák,
román, szerb és horvát nemzetiségeket
is elérte. Az első világháborút lezáró
trianoni területvesztések miatt sajnos a
magyar baptisták fele a határon túlra
került, ennek ellenére jelenleg is eleven
és szoros kapcsolatok kötnek össze
bennünket egymással.

Szlovákiában ma is jelentős számú
magyarság él még a 90 éves elszakí-
tottság, diszkrimináló törvények, ma-
gyar családok tízezreinek „lakosságcse-
re” ürügyén való kitoloncolása ellenére
is. Így az északi szomszédaink kormá-
nya által jogerőre emelt nyelvtörvény
súlyosan sérti a Szlovákiában élő ősho-

A Szegedi Dóm házigazdája, Kiss-Rigó László megyéspüspök imádsággal nyitja
meg a felekezetközi alkalmat. Mellette balra Mészáros Kálmán baptista egyházelnök

Pünkösdváró Európa – folytatás a címoldalról
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Gödi hírek
A gödi Szorgos Kezek Háza fo-

gyatékos fiatalok Napközi Otthona új,
remélhetõleg végleges helyre költö-
zik. A költözés oka, hogy a gödi ön-
kormányzat nem hosszabbította meg
a jelenlegi épületre szóló szerzõdést,
mert az épületet jövõre iskolának
vagy óvodának szánja. Sikeresnek bi-
zonyult az új hely utáni kutatás. Ha
egy többmilliós önrészt sikerül felmu-
tatni, akkor van reményünk egy 150
négyzetméteres, akadálymentesített
épület megszerzésére, amely az ott-
hon végleges helyszíne lehetne.

Idén, a tavalyi jól sikerült nyaralás
után is Balatonszemesen, a baptista
nyaralóban pihentek a Szorgos Kezek
Háza fogyatékos fiataljai. A július 27-
tõl augusztus 2-ig tartó kikapcsolódá-
son 17 fiatal és 6 kísérõ vett részt.
Ilyenkor a szülõk nem kísérik el õket,
így tehermentesítve vannak, és a fiata-
lok is felszabadultabbak, ha szülõi kí-
séret nélkül élvezhetik a nyaralást,
amelyre két busszal és vonattal utaz-
nak el, ami már önmagában is élmény-
számba megy. A strandolás mellett
ilyenkor zenét hallgatnak, rejtvényt
fejtenek, énekelnek, hajókiránduláson
vesznek részt és délutáni pihenõt tar-
tanak.

Mozgalmas tavaszt tudhat maga
mögött a gödi Szorgos Kezek Háza
fogyatékosok Napközi Otthona.
Meglátogatták õket a Rescue24 speci-
ális mentõs kutyái, majd ellátogattak a
Vácrátóti Arborétumba. Ezt követte
egy veresegyházi Medveparkban tett
kirándulás, de jártak a Tropicarium-
ban és a Kincsem Parkban is. A fogya-
tékos fiatalok számos programban
vehetnek részt gondozóik jóvoltából,
akiknek legfõbb célja, hogy minél
több dolgot megmutassanak nekik a
világból, és minél több élményhez jut-
tassák a fiatalokat.

Egy hajdúböszörményi bentlaká-
sos intézménybe költözött a gödi
Szorgos Kezek Háza Napközi Otthon
egyik lakója. A 47 éves Edit sokak
kedvence volt a fogyatékosokkal fog-
lalkozó intézményben, ezért nagy ûrt
hagy maga után. A fiatalok és a gon-
dozók is elbúcsúztatták barátjukat,
gondozottjukat, de a Balatonhoz
még ellátogatott velük, mert még so-
sem látta a magyar tengert, és mert
így egy kellemes emlékkel búcsúzhat
el egykori lakótársaitól.

Összeállította: 
Kolozs Nagy János

Szeretetszolgálati hírek
nos magyar testvéreink istentiszteleti
rendjét és közéleti aktivitását. Akik et-
től kezdve nem használhatják szaba-
don anyanyelvüket hitéleti tevékeny-
ségükben és nyilvános megszólalá-
sukban.

Meg vagyunk azonban arról győ-
ződve, hogy az államhatalomnak
nincs joga beleszólni az egyház belső
életébe sehol a világon, így Szlovákiá-
ban sem. Nem szabhatja meg, hogy
lelkészei milyen nyelven hirdessék az
evangéliumot, vagy híveik milyen
nyelven imádkozzanak és dicsérjék Is-
tenüket. 

Mi, baptisták törekszünk arra,
hogy a mesterségesen gerjesztett nem-
zetiségi ellentétek ellenére továbbra is
jó kapcsolatokat építsünk ki a határon
túli magyar és más nemzetiségű hit-
testvéreinkkel. Erre jó példaként szol-
gál, hogy a múlt vasárnapon (augusz-
tus 23-án) a baptista világmisszió 400
éves jubileumi ünnepségsorozat ré-
szeként megemlékezhettünk Szent Ist-
ván királyunk Kárpát-medence népeit
egyesítő, államalapító munkájáról. Er-
re az ünnepségre meghívtuk a Szlová-
kiai Baptista Szövetség elnökét, Tomas
Kriska testvért is, aki szlovák nyelven
tartott ünnepi beszédét azzal kezdte,
hogy „Krisztusban nincs sem zsidó, sem
görög, sem szlovák, sem magyar, hanem
mi mindannyian egyek vagyunk Jézus
Krisztusban”. 

A Dunakanyarban található Tahi
Konferenciai Központban megtartott
ünnepségen mintegy 1500 résztvevő –

akik közül számosan Szlovákiából ér-
keztek – kinyilvánította egymás iránti
tiszteletét és szeretetét, valamint
együtt imádkozott a szlovák és ma-
gyar nép egységéért és történelmi
megbékéléséért. Ezt az eseményt
egyébként már megelőzték hasonló
találkozók Pozsonyban, Rév-Komá-
romban, Budapesten, Kiskőrösön,
Kassán és Krasznahorka-váralján.

Mi baptisták is csatlakozunk ah-
hoz a felhíváshoz, hogy nekünk,
Krisztusban hívő keresztyéneknek a
nemzetek megbékélését kell elősegíte-
nünk. Híddá kell válni az egymást el-
választó előítéletek szakadékai fölött.
Továbbra is alapvetőnek tartjuk, hogy
az evangélium örömüzenetét minden-
kihez a saját anyanyelvén juttassuk el. 

Befejezésül hadd idézzem János
apostolnak a Jelenések könyvében föl-
jegyzett vigasztaló látomását, aki ezt
mondja: „Ezek után láttam: íme, nagy so-
kaság volt ott, amelyet megszámlálni sen-
ki sem tudott, minden nemzetből és törzs-
ből, népből és nyelvből; a trónus előtt és a
Bárány előtt álltak fehér ruhába öltözve,
kezükben pedig pálmaágak, és hatalmas
hangon kiáltottak: ’A hálaadás és a tisztes-
ség a mi Istenünké, örökkön-örökké,
Ámen’.” (Jel 7,9–11) Kívánom, hogy
ezen a mennyei „nagytalálkozón”
egyszer majd mi is mindnyájan ott le-
hessünk! Köszönöm, hogy meghall-
gattak!

Mészáros Kálmán
egyházelnök/lelkipásztor

Kárpátalján bemerítés volt Beregszászon, Guton (a fénykép) és Zápszonyban.
A százötven - százhatvan lélekből, és hét kis gyülekezetből álló magyar
közösséghez az idén eddig tizenhárman csatlakoztak. Emellett több ifjúsági és
tini-tábort tartottunk, ahol tízesével jöttek előre a fiatalok és tinik, amikor a dön-
tésre hívták őket. Nehra Bálint, Cidor Lajos, Nagy-Kasza Dániel mellett a
beregszászi, guti és zápszonyi testvérek végezték nagy odaadással a munkát. 

Dr. László Imre
az IMB misszionáriusa
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A bibliai szakasz felolvasása
A szolgálat alapját képező bibli-

ai szakasz felolvasása előtt közöljük
annak pontos helyét a gyülekezet-
tel! Már a hely közlésénél ügyeljünk
a pontos, igényes megfogalmazás-
ra! Amennyire lehetséges, soha ne
alkalmazzuk az egyébként megszo-
kott, máskor használt rövidített for-
mákat, például az 1Móz rövidítést
ne olvassuk úgy, hogy első Mózes
könyve! Ez azért helytelen, mert
Mózesből, legalábbis a népet veze-
tőből csak egy volt. A nevéhez kap-
csolt könyvekből volt több, mégpe-
dig öt. Tehát a helyes ez: Mózes első
könyve. A rész- és versszámokat se
rövidítve mondjuk be! Tehát ne így:
Mózes első könyve 25,30 (huszonöt,
harminc), hanem igényesen, a
számhoz tartozó egységrészt is
megnevezve, vagyis: huszonötödik
rész harmincadik verse.

A pontos hely közlése legalább
kétszer hangozzék el!

A szolgálattal kapcsolatos fon-
tos gyakorlati tudnivalók

Ahogy arról már fentebb szó
volt, az Istenről szóló beszédet az
előadási forma szentségtelenné, az
emberek előtt elfogadhatatlanná te-
heti. Ezért szükséges azokat a pozi-
tív és negatív dolgokat megemlíte-
ni, amik segítik, illetve rontják a
szolgálatot. (folytatjuk)

Takács Sándor

Amit az igei szolgálatokról
tudni kell! XIV. rész

A te hitednek megvallása alapján…

...bemerítelek téged az Atya, a Fiú
és a Szentlélek nevében. Kilencszer
hangzott el ez a mondat egy-egy név
után pünkösdvasárnap délután a kis-
kőrösi baptista imaházban Boros Dávid
lelkipásztor szájából. Mindennapja-
inkban sok döntést hozunk, melyek
sokszor fel sem tűnnek, rutinszerűek,
hol nyomom meg a fogkrémestubust,
autóval vagy kerékpárral indulok stb.
Életünknek azonban vannak sorsdön-
tő kérdései, döntései. Hitem szerint a
legfontosabb, hogy az örök élet vagy
az örök kárhozat lesz-e osztályrészem.

Isten szeretné megkönnyíteni a vá-
lasztást – hangsúlyozta igehirdetésé-
ben Seidel Alex – a János 3,16 alapján:
„Mert úgy szerette Isten a világot, hogy
egyszülött Fiát adta, hogy aki hisz őbenne,
el ne vesszen, hanem örök élete legyen.”

Álljon itt néhány mondatban a
bemerítkezők hitvallása, döntése!

Csvila Pálma: Egyre többször érez-
tem, hogy terveim ellenére sem sike-
rült sokszor jót tennem. Amióta Istent
választottam, attól kezdve ez megvál-
tozott.

Deák Dóri: Egy nyári egyházi tábor-
ban terhelődött rám a kérdés: mi lesz
velem, ha meghalok? Ott a választ is
megkaptam: Isten mellett nincs ok a
félelemre. Bűneimet megbánva Isten-
nel járok, és most már tudom, hogy
örök életem van.

Kelemen Terézia: Az élet nehéz hely-
zeteiben megtanultam imádkozni és
Istenre bízni az életem, mert tudom,
hogy ő nem hagy el soha.

Pivarcsi Zsolt: Éltem az átlagfiatal
életét, amikor 2007-ben a váci ifjúsági
konferencián rádöbbentem arra, hogy
ha Isten most jönne el, én az örök kár-
hozatra kerülnék. Fokozatosan elsza-
kadtam a régi életemtől, és ma már Is-
tennel járom az utamat. A bemerít-

kezésemmel erről
a változásról sze-
retnék tanúbi-
zonyságot tenni.

Pomázi Barna-
bás: Mint minden
ember, én is hitet-
lennek születtem,
és az is maradtam
28 évig. Mindig
elégedetlen vol-
tam, és másban
kerestem a hibát.
Ma már elmond-
hatom, a gond
velem volt, de át-
adtam Istennek
életemet, és ő

megváltoztatott. Most már tudom,
hogy jó úton járok, megváltozott az ér-
tékrendem és a viszonyom embertár-
saimhoz.

Szekeres Tímea: Nem hívő család-
ban nőttem fel. Ismerőseimmel elmen-
tem egy baptista ifjúsági táborba. Ott
egy igehirdetés alatt rám nehezedtek a
bűneim, melyeket megbántam és el-
hagytam. Isten attól kezdve sokat for-
málta az életemet. A változás miatt so-
kan elfordultak tőlem, de helyettük
sokkal több és értékesebb barátot kap-
tam.

Szomor Réka: 2007 nyara óta érzem,
hogy Isten munkálkodik az életem-
ben. Ez egy folyamat volt, ami mostan-
ra érett meg a döntésig. A bemerít-
kezésemmel szeretném ezt nyilvánva-
lóvá tenni. Azóta sok próbát kapok, de
az ő segítségével könnyebben le tu-
dom győzni a kísértéseket.

Torgyik Pál: Édesapám halála döb-
bentett rá a mulandóságomra. A Bibli-
ában kerestem a választ kérdéseimre
és ezt a választ kaptam: „Ne félj, csak
higgy!” Döntöttem Isten mellett, és tu-
dom, hogy ő értem is küldte keresztre
Fiát, Jézus Krisztust.

Vigné Balázs Gabriella: Már évek óta
járok a gyülekezetbe, de nem tudtam
dönteni. A gyermekvállalás kapcsán
kaptunk egy próbát. Rájöttem, hogy
ilyen nehéz helyzetet a saját erőmből
nem tudok megoldani. Ezért Isten se-
gítségét kértem. Ma már vele élem az
életem, és tudom, hogy jól döntöttem.

Kilenc döntés, mely a legkülönbö-
zőbb élethelyzetekből, életkorokból,
családi viszonyokból indult, de egy
közös van benne, a végeredmény: Is-
tentől hitet, reményt, a problémáik
megoldásához segítséget és az örök
élet bizonyosságát kapták.

Szomor Ferenc

Ez  év augusztus utolsó vasár-
napján nagyszabású tiltakozó gyű-
lést rendeztek szentmise keretében
a híres Szegedi Dómban a szlovák
nyelvtörvény ellen. A felszólaló
egyházi előkelőségek bibliai nyel-
vezetben  bírálták a bevezetésre ke-
rülő joganyagot.

Örültem volna, ha az Eminenci-
ás urak és Főpapok a szombaton
sorra kerülő keresztyénellenes és
emberellenes  melegfelvonulást is
elítélték volna!? Vagy ehhez
Mindszenty bíboros és Ordas püspök
gerincére lett volna szükség?
Merkwürdig – mondaná a német
nyelv.

B. Meláth Ferenc

Olvasóink írták
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Isten csodálatos világa
A fecskék
Gyermek-

korom emlé-
kei közé tar-
tozik, hogy
házunk ere-
sze alatt min-
den nyáron

fészkelt fecskepár. Figyeltük, ho-
gyan etették fiókáikat, hallgattuk
csivitelésüket, és szeptemberben lát-
tuk, amint társaikkal együtt gyüle-
keznek a villanydrótokon, hogy elin-
duljanak hosszú útjukra.

A fecske mindamellett, hogy sze-
retetreméltó, nagyon hasznos állat.
Ez a kecses, gyors kismadár főleg le-
gyekkel, szúnyogokkal táplálkozik,
és csak repülve vadászik. Még a fa-
lon ülő rovarokat is így kapja el, sőt
repülve iszik és fürdik. Érzékei kö-
zül legkitűnőbb a látása. 

Fiókáit nagy szorgalommal három
héten keresztül eteti a fecskepár. Na-
ponta akár 400 alkalommal is hoznak
a torkukban eledelt, míg a kisfecskék
is röpképessé nem válnak. 

Az ősz közeledtével csoportokba
verődnek és készülnek az előttük ál-
ló nagy utazásra.

A vándorlás során a csapatokban
vonuló madarak óriási távolságokat
képesek megtenni. Egészen Dél-Af-
rikáig repülnek (érdekesség, hogy
röptükben is képesek aludni), és ezt
a tízezer km-es utat évente kétszer is
megteszik.

Felfoghatatlan, hogy miként ta-
lálnak rá a régi fészkeikre, amikor
újra hazatérnek. Isten olyan képes-
séggel teremtette meg ezeket a
kismadarakat, hogy hazataláljanak.

Isten bennünket sem hagy ma-
gunkra, Szentlelkével vezet minket,
hogy ne tévesszük el az utat meny-
nyei hazánk felé, és megérkezhes-
sünk oda. 

Kezdődik az iskola
„Vége van a nyárnak, hűvös szelek

járnak...”
Nem tudom, kinek ismerős ez a

rövid kis mondat, én énekkaros múl-
tamból emlékszem rá. A szövege
szomorúnak tűnhet, a dallama vi-
szont nagyon is vidám.

Igen, véget ért a nyár, s ez bizo-
nyára titeket, akik iskolába jártok,
nem tölt el boldogsággal. Ugyanak-
kor, gyermekkoromra visszaemlé-
kezve, a nyár végefelé, az iskolakez-
dés közeledtével eltölti a „gyermek-
embert” egy várakozással teli öröm
is. Milyen újdonságok várnak?
Mennyit változtak rég nem látott ba-
rátaim? Hogyan tudom megállni a
helyem ebben az új helyzetben, vagy
hogyan tudom folytatni a régit? 

Ismerek olyan gyermeket (hiszen
én magam is pedagógus vagyok),
aki könnyen alkalmazkodik bármi-
lyen helyzethez, talpraesett. Ismerek
olyan gyermeket, akinek az alkal-
mazkodás nehéz, maga az iskola is
nehéz vagy a tanulás vagy az osz-
tálytársak vagy éppen a tanárok mi-

att. Bennete-
ket, iskolába
i n d u l ó k a t
egyetlen szó-
val szeretné-
lek elindítani
az új évben:
l e h e t ő s é g .
Megmondom
őszintén, ez
volt az első
szó, ami a
cikk írásakor
belém hasí-
tott.

Isten ren-
geteg lehetőséggel lát el nap mint
nap, de nemcsak engem, hanem té-
ged is. Isten súgni akar, amikor lehe-
tőségünk van róla beszélni. Ott áll
mellettünk, amikor a barátainkkal
lehetünk. Fogja izzadt kezünket,
amikor lehetőségünk van elmonda-
ni, leírni, amit már egyszer megta-
nultunk. Utoljára hagytam a legna-
gyobb lehetőséget: Istent magát. Ön-
magát adja életünk minden pillana-
tához. Élsz ezzel a lehetőséggel? Az
imádságom az, hogy a válasz igen
legyen.

F.-né Szilvi

Kíváncsiak
Gyerekek oldala

A rovatot szerkesztette:
Szabó Tivadarné

Kedves Naplóm!

Már csak
pár nap van
hátra a vakáció-
ból, és indul az
iskola. Ez azért
elég rémisztő,
hiszen ötödikes
leszek, és egy
csomó új tár-
gyat kell majd

tanulnom. Persze Zsolti megígérte,
hogy segíteni fog, de neki a suli meg
a foci mellett nem sok ideje lesz rám,
bár anya és apa is tudnak segíteni.
Ma megvettük a füzeteket, tanszere-
ket, és kaptam új iskolatáskát is, ami
kék, és narancssárga virágok van-
nak rajta. Azért hiányzik a nyár, a
gyerektábor, a balatoni nyaralás, a
vidámpark, meg persze Anna és
Dóri, akikkel megint egy évig nem
találkozunk. Viszont örülök a su-
likezdésnek, mert Bogiék ideköltöz-
tek és egy osztályba fogunk járni. Én
fogom majd bemutatni mindenki-
nek, én vezetem majd körbe, egy-
szóval én leszek mellette. Ami szu-
per, mert az utóbbi időben annyira
jóban lettünk, hogy ő lett a legjobb
barátnőm. Amíg költözködtek, ná-
lunk lakott, és eljött velünk a Bala-
tonra is. Nagyon érdekes dolgokat
mesélt, például hogy kiskorában Af-
rikában lakott, és hogy ott pici
kunyhókban laknak a szegény em-
berek, és a csapból nem jön minden-
hol tiszta víz, hanem azt meg kell
venni. Nagyon szomorú dolgokról
is mesélt, de azokat most nem írom
le, mert nem szeretnélek elszomorí-
tani. A lényeg, hogy Boginak na-
gyon érdekes élete volt, úgyhogy
valószínűleg a suliban is szívesen
hallanak majd róla. Biztos nem lesz
gondja a beilleszkedéssel, hiszen na-
gyon nyitott. Én pedig örülök, hogy
ilyen barátnőm van. És ha nem is
kedvelnék meg, én akkor is mellette
fogok állni, mert „Mindig szeret a ba-
rát, de testvérré a nyomorúságban vá-
lik”. (Péld 17,17)

KRISZTI NAPLÓJA

Helyesbítés: A 35–36. számban
megjelent gyerekrovat szerkesztői
Boldizsár Attila és Zsuzsa voltak.

Az ember nem azért szereti a
maga választottját, mert a leg-
különb, hanem ellenkezőleg:
azért hajlandó könnyű szívvel
lemondani a legkülönbről, mert
szereti őt.



Közép-magyarországi Ifitábor –
Jézus az Élet!

2009. augusztus 10–16.

Ez a Tahiban töltött hét a feltöltő-
dést és Isten magasztalását szolgál-
ta. A közép-magyarországi gyüleke-
zetekből itt találkozó résztvevők kb.
200-an többségében középiskolás,
egyetemista fiatalok, akik a nyári
szünidőben szívesen szakítanak arra
időt, hogy találkozzanak egymással,
és hogy Istent keressék. A hét köz-
ponti üzenete a Jézusra mutatás
volt: bátorítás arra, hogy Jézustól ta-

nuljunk, legyen szó az élet akárme-
lyik területéről, hitről, párkapcsolat-
ról, csalódásokról, imádságról, áldo-
zatvállalásról. Szó esett a
Szentlélekkel való betöltekezésről is,
és arról, hogy mi áll a hitünk mögött
– miért vagyunk keresztyének (per-
sze ha már valóban azzá váltunk).
Különleges élmény volt a hét során
az, amit Isten tényleg sokak életében
elvégzett. Ami nekem igazán sokat
jelentett, az az volt, hogy láttam
döntéseket születni, fiatalokat meg-
szabadulni bűnöktől és terhektől,
öröm áldást kérni ilyenkor Istentől!
Az igehirdetők, akik köztünk jártak:
Katona Béla, Varga György, Mike Sá-

muel, John Punch, Szilágyi Béla, Papp
János, Durkó István. Különleges volt a
tábortűz, a kiscsoportok, a videók, a
számháború, a légkör, a kirándulás,
a bobozás, az MTV, a Ki-mit-tud. Él-
jen!

Guti Sándor (Őrbottyán)

Tiszántúli Ifitábor – Az Úr közel!
2009. augusztus 3–9.

A 2009-es Tiszántúli Baptista If-
júsági Táborban Isten hatalmasan
munkálkodott. Augusztus elején
körülbelül 170 fiatal érkezett meg a
felsőtárkányi Park Hotel és Kem-
pingbe. 

Személy szerint bennem sok kér-
dés volt, és a téma („Az Úr közel!”)
is nagyon érdekelt, mert azt hiszem,
valóban aktuális. Ezen túl a kerületi
táboroknak mindig különleges han-
gulata van, a kisebb létszám, az is-
merős arcok és a szabadidő remek
alkalmat teremtenek az őszinte be-
szélgetésekhez, imádságokhoz és az
új ismertségek kötéséhez. Az előadá-
sok és a kiscsoportos összejövetelek

leginkább az utol-
só idők, a szolgá-
lat fontossága, a
kiégett, megfáradt
hívő életből való
szabadulás és az
üdvösség témák
körül forogtak. A
héten közöttünk
szolgált Kovács Gé-
za bácsi, Berkes
Sándor, Révész Ta-
más, Tóth Sándor és
Mészáros Kornél.
Isten szavát tisz-
tán és világosan
tolmácsolták fe-
lénk, így azt hi-
szem, hogy aki ott
volt az alkalma-
kon, és nyitott

szívvel figyelt, az mind kapott sze-
mélyes üzenetet. A hét során volt
imaéjszaka, ahol közbenjártunk az
ifjúságainkért, gyülekezeteinkért,
egyházunkért, majd minden részt-
vevőért egyesével imádkoztak a ve-
zetők. Délutánonként lehetőségünk
volt közösen sportolni, kirándulni,
különböző szemináriumokon (Ke-
gyelmi ajándékok, Wycliffe – Biblia-
fordítók, Fotózásról kezdőknek és
haladóknak stb.) és a Lelki gyógyu-
lás tanfolyamon részt venni. A tábor
utolsó napját egy humoros közössé-
gi est zárta, ahol a Ki mit tud?-on
minden csoport megmutatta magát
egy-egy jelenet erejéig. Közel min-

den alkalmon volt, aki bizonyságot
tett arról, amit Isten végzett benne,
és ezáltal is nagyon sok bátorítást
kaptunk. Isten nem mond le senki-
ről. Erre jó példa az a két megtérő,
akik a héten fogadták el Jézust sze-
mélyes Megváltójukként, és az a
sok-sok fiatal, akik megújulva, meg-
változva mentek haza a táborból.
Végül közös úrvacsorával megerősí-
tettük az Istennel kötött szövetsé-
günket. Istené a dicsőség és a hála
mindenért!

Vas Viktória (Debrecen)

Dunántúli Ifitábor – A kapcsola-
tokban rejlõ erõ

2009. augusztus 3–9.

Kilencven dunántúli fiatallal tá-
boroztunk Tahiban, hogy felüdül-
jünk testileg-lelkileg. Hálásak va-
gyunk Istennek, ahogy láttuk mun-
káját már az előkészületekben:
eggyé tette szíveinket, nemcsak
egy tábor megszervezésére, hanem
a Dunántúl megmozgatására. A
résztvevők bizonyságait hallva
örülhetünk, hogy gazdagodást jelen-
tettek az igehirdetések, a délelőtti
buzdítások és a csoportbeszélgeté-
sek. Többek között van, aki hálás
volt a dicsőítésekért, mert úgy érez-
te, Isten gyermekei a mennyben is
így állnak majd együtt Urunk előtt
imádatban. Van, aki egy hónapos
friss hívőként habzsolta Isten család-
jának áldásait. Arról is szólt egy bi-
zonyság, hogyan gyógyult meg egy
tini, aki elvált szülők gyermeke, az
apa iránt érzett gyűlöletből – meg-
bocsátott neki, szeretni tudja. A ko-
moly és vidám programok sora foly-
tatódik a levélváltásokkal, az egy-
másért való imákkal, iwiw-jelölések-
kel. Október 16–18. között pedig új-
ra találkozhatunk a székesfehérvári
ifjúsági konferencián, ahol Isten to-
vább munkálkodhat bennünk és kö-
zöttünk, hogy a kapcsolatokban rej-
lő erő, az összefogás a dunántúli
missziót szolgálja! Úgy legyen!

Nagyné Kata (Nagyegyháza)

Élõben 
jelentkezünk!

IFIROVAT
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1984-et írtunk, amikor a gyülekezet
ifjúságából az együttjáró párok közül
többen eljegyzésükkel és menyegző-
jükkel kinyilvánították végleges egy-
máshoz tartozásukat. Akkori lelki-
pásztorunk, id. Almási Mihály testvér és
felesége Istentől kapott bölcsességgel
már az év őszén létrehozták a Fiatal
Házasok Bibliakörét az életük új sza-
kaszába lépő fiatalok lelki közössége-
ként. Gondoskodtak az elindulásról,
majd egymást követően szolgálattevő-
ket állítottak a csoportmunka vezeté-
sére. A boldogító „igen”-ek 1985-ben is
gyarapodtak, és azon a tavaszon a Pi-
lisben rendezett emlékezetes kirán-
duláson is tovább erősödött a csoport.

Az év őszétől 15 évig havonkénti,
majd kéthavonkénti rendszerességgel
tartottunk házi csoportban bibliaórá-
kat, mindig egyik házaspárunk ott-
honában. A lelki asztalról igetanul-
mányban, házassággondozó köny-
vek tanácsaiban, beszélgetésben,
imaközösségben van részünk a mai
napig. Mindannyian segítünk valami-
vel házigazdáinknak az estéket gaz-
dagító szeretetvendégségben. Nem-
csak korosztályunk és a folyamatosan
bekapcsolódó fiatalabb házasok szá-
mára jelent közösségépítést a csoport,
hanem a közben többségükben ifjúvá
növekvő gyermekeink számára is. A
mai napig részt vesznek alkalmainkon
különböző segítő és zenés szolgálato-
kat vállalva, van, aki már maga is há-
zasként.

Rendeztünk szociális ruhagyűjtést
és akciót, kiegészítve tartós élelmisze-
rek vásárával. Többször juttattunk el
élelmiszercsomagot nemcsak a gyüle-
kezet, hanem a város rászoruló család-
jai részére is. Ruhacsomagokat készí-
tettünk roma gyülekezetek számára.

Hat alkalommal rendeztünk csalá-
di napot, ahol játékos vetélkedők is szí-
nesítették a programot, baráti családo-
kat igyekeztünk ezekre elhívni. Elő-
adóink voltak többek között Háló Gyu-
la lelkipásztor és felesége, Hálóné Cseh
Ágnes, dr. Pálhegyi Ferenc professzor,
Meláth Viola és Egri Béla lelkipásztor
házaspár. Rendszeresen végzünk éne-
kes és prózai csoportszolgálatot isten-
tiszteleteinken.

A 2000–2001-es évezredfordulón
írásban is megfogalmaztuk azt a törek-
vésünket, hogy a korábbi tevékenysé-
gek megtartása mellett váljék inkább
missziós jellegűvé a csoportunk szol-
gálata. A korábban ünnepekre korláto-
zódó helyi idős otthoni szolgálataink
mellett ettől az évtől kérésükre elkezd-
tük a hetenkénti istentiszteletek tartá-
sát. Mára jelentős részt vállalnak ebből
a munkából a gyülekezet idősebb test-
vérei is. Nyolc év után ajándékozta
meg Isten az ő népét az idősek ottho-
nából egy megtérő testvérnővel.

2008 elején adta az Úr számunkra
azt a látást, hogy újabb nyitásként for-
duljunk sérült gyermekeket nevelő
vagy valamilyen formában sérült csa-
ládok felé. Így az elmúlt év májusában
Szenczy Sándor és Katalin szakember
testvéreink előadásaival és segítő be-
szélgetéssel, a Kézenfogva Alapítvány
szakkönyveinek kézbeadásával indí-
tottuk el az érdeklődésre számottartó,
eddigi négy nyitott, segítő alkalmun-
kat. Mostanra, az egyéb gyülekezeti
szolgálataink mellett, az évi négy-öt
házas csoportos alkalom vált reálissá.

Nagy örömünk, hogy e két misz-
sziós területről vannak látogatói és ba-
rátkozói gyülekezetünknek. Közülük
is voltak résztvevői a jubileumi év al-
kalmából rendezett házaskonferen-
ciánknak. (folytatjuk)

Debreceniné Bereczki Katalin
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� Keresek olyan egyedülálló
hívő asszonyt, aki betegápolást és
hozzá kapcsolódó munkát tudna
vállalni Tahiban, családi házban,
szép környezetben; külön szobát,
ellátást és javadalmazást nyújtunk,
folyamatosan havi háromhetes
időszakra, egyhetes pihenővel. Tel.:
06/20/775-8747 (baptifon).

� Szobák kiadók Budapesten.
Érd.: 06 20 886 01 60

�Vágó István lelkipásztor új címe
és telefonszáma: 7636 Pécs, Illyés
Gyula u. 24. Tel.: 06/72/741-028.

H I R D E T É S E K

„Van vigasztalás Krisztusban” (Fil 2,1)

A K I K  H A Z A M E N T E K

Az Akik Hazamentek rovatban
a következő lapszámoktól csak hír-
adást jelentetünk meg egy-két mon-
datban (200–500 karakter, ez maxi-
mum 10 sort jelent a Békehírnökben
– lásd lent).

Szerepi Ferenc / sz. 1944.02.04. -
ł 2008.03.11./ Karcagon született,
édesanyja korán meghalt, a 7 fiú-
testvér nevelését, ellátását nővérük
végezte, mint egyetlen leány a csa-
ládban. 

Bemerítkezése: 1960-ban Karca-
gon történt. Budapestre jött dolgoz-
ni, az újpesti baptista gyülekezetben
otthonra talált, feleségül vette Tóth
Rózsikát. Sok munkát végzett az
imaház-építkezésen, később a bete-
gek szállítását végezte. Szolgálat-
készsége, szerénysége példa szá-
munkra. Két gyermekük, 5 unoká-
juk van.  (5 ?) Temetése: 2008.03.26. -
-----------?

Bártfay Barnáné Fekete Mária /ł
2008.08.11./   Kovács Géza írt róla
cikket, de vajon megjelent az Akik
elmentek rovatban???

Pap Józsefné Esztergomi Mária
/sz. 1946.06.17. - ł 2008.10.21./ Be-
merítkezése 1995. őszén Nap u.
gyülekezetben, pár év múlva az Új-
pesti gyülekezet tagja lett a lakásá-
nak közelsége miatt. Súlyos beteg-
ségét türelemmel hordozta, nagy
hittel készült az ÚR Jézussal való ta-
lálkozásra. 2008.11.17-én búcsúz-
tunk tőle Mészáros Kornél vigaszta-
ló szavaival.

Németh Józsefné Elvira néni
/sz. 1911.06.04. - ł 2008.10.28./

A Házasok Bibliaköri Csoportjának jubileumi éve 
Szigetszentmiklóson 1984–2009
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Leleszi Ba-
lázs Károly:
Színig telt
kosárka

350 Ft-ért
megvásárol-
ható a Baptis-
ta Könyves-
boltban

Asbél, a kisfiú, bontakozó lel-
kének minden vágyával és keresé-
sével bolyong a felnőttek világá-
ban, miközben megragadja szelle-
mét a Mindenható valóságának
ereje. Ez a késztetés űzi-hajtja a
názáreti rabbi, Jesuah után, aki-
nek szavai és egész lénye Asbélt
egészen átváltoztatja.

Az író különösen merész vál-
lalkozása az, hogy bizonyítja: a
gyermek is nyitott a Szellem vilá-
gára. Bizonyítéka maga az elbe-
szélés. Sosem kezdjük korán a
Szellem világával való ismerke-
dést, sőt inkább elkésünk benne.
Ez az az igazság, melyet cáfolha-
tatlanul és gyönyörűen fejt ki Le-
leszi Balázs Károly. (hgy)

Fülep Sándor: Igei elmélkedé-
sek, Az úri ima

„1986-ban
m e g b í z á s t
kaptam, hogy
e g y h á z u n k
balatonföld-
vári üdülőjé-
ben egy hétig
egy csoportot
v e z e s s e k . . .
Reggel, mie-
lőtt fürödni,
s t r a n d o l n i

mentek volna a jelenlévők, áhíta-
tot tartottunk, este szintén. Ezekre
az alkalmakra már egy hónappal
előtte készültem” – írja a szerző a
könyv kialakulásának történeté-
ről. Fülep Sándor lelkipásztor
testvér ír az Úr Jézus imáiról, az
úri imádságról, az angyalokról, a
Lélek gyümölcséről, a boldog-
mondásokról, az Úr Jézus nevei-
ről és címeiről. A könyv kézbe vé-
ve bizonyára jó emlékeket ébreszt
azokban, akik részesei lehettek
annak az 1986-os hétnek Balaton-
földváron.

(hgy)

Könyvajánló

A hála szavai szóljanak elsőként
Isten felé, de illendően köszönjük
meg testvérünknek is mindazt a sok
fáradságot, amelyet nem kímélt a ma-
gyarországi baptista zenekultúra
fejlesztéséért, akár orgonajátékát,
himnológiai tanítását vagy az ifjúság
érdekében végzett zenepedagógiai
munkásságát tekintjük. Elhívatott
módon folytatta magyar baptista ze-
nész elődeinek és munkatársainak –
Tóth Gábor, Héthalmi Páth Károly, Bá-
nyai Jenő testvéreknek – elkötelezett
szolgálatát. Neve az évek során szinte
teljesen összefonódott a magyaror-
szági baptista ének-zenével. 

Beharka testvér kisgyermekként
ismerkedett az árvaházi gyülekezet
harmóniumjának billentyűivel. Édes-
apja, a Baptista Árvaház gondnok-lel-
kipásztora, aki példaképe volt az alá-
zatos, elkötelezett szolgálatban, egy
istentiszteleten az énekek kíséretére
kérte. A szolgálat és a zenélés öröme
annyira átjárta gyermeki szívét, hogy
közölte édesapjával: „Apuka, ezután
mindig így lesz!...” Prófétai szavak-
nak is tekinthetjük akkori megnyilat-
kozását, hiszen azóta generációk har-
monistáinak, orgonistáinak lett a pél-
daképe. Az Isten által beléoltott tal-
entumot nem ásta el, hanem bőven
kamatoztatja. Számára a zene nem
öncél, hanem Isten dicsőítésének esz-
köze, az istentiszteletek elmaradha-
tatlan része. Előbb az újpesti gyüleke-
zet zenei vezetője lett, majd egész
baptista egyházunk zenei irányítójá-
vá vált. Szolgált mint gyülekezeti or-
gonista, karvezető, a Baptista Teológi-
ai Akadémia egyházzenei tanszék-
ének vezetője és himnológiaprofesz-
szora, énekeskönyv-szerkesztő és
hangversenyező orgonista. A magyar

baptista zenekultúra meghatározó
egyéniségeként énekfeldolgozásaival,
az elmúlt évtizedek során kiadott
énekeskönyvekkel, kórusgyűjtemé-
nyekkel és a más egyházakban is igen
népszerű kétkötetes orgonaiskolájá-
val gyülekezeteinket gazdagítja és
maradandó értéket hagy az utánunk
jövő nemzedéknek is. 

Baptista közösségünk zenekultú-
rája érdekében kifejtett szolgálataiért
1994-ben a Magyar Köztársasági Ér-
demrend kiskeresztjét, 2001-ben az
Újpestért Díjat, 2005-ben a Spurgeon-
díjat adományozták neki, majd a kali-
forniai Biola egyetemen a zenetudo-
mányok doktorává avatták.

80. születésnapja alkalmából sze-
retetünk jeléül a Békehírnök hasábjain
is köszöntjük Beharka Pál testvért, to-
vábbi sok erőt kívánva neki, mert
tudjuk, hogy tisztelettel tartozunk,
annál is inkább, mivel ő ezt soha nem
kéri.

Marosi Nagy Lajos 

Beharka Pál testvér 80 éves – folytatás a címoldalról

Az első koncert a Zeneakadémián 1950-ben...

...és közel 60 évvel később 
a Deák téri Evangélikus Templomban



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


